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Projekto rengėjas - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija. 

Projekto tikslas. Pateikti Vyriausybės išvadą Seimo nario E. Pupinio pateiktam įstatymo projektui, 

kuriuo siūloma švietimo pagalbos teikimo mokiniui, mokytojui, šeimai, mokyklai ir vaiko 

minimaliosios priežiūros organizavimo ir koordinavimo funkcijas iš savarankiškųjų savivaldybės 

funkcijų perkelti į valstybinių (valstybės perduotų savivaldybėms) funkcijų sritį. 

Dabartinė situacija. Vietos savivaldos įstatyme švietimo pagalbos teikimo mokiniui, mokytojui, 

šeimai, mokyklai, vaiko minimaliosios priežiūros priemonių vykdymo organizavimas ir 

koordinavimas priskiriamas prie savarankiškųjų savivaldybių funkcijų. 

Projekto esmė. Siūloma nepritarti įstatymo projektui Nr. XIIIP-3315 dėl šių priežasčių: 

 Valstybė, įvertinusi savarankiškosios savivaldybių funkcijos svarbą žymiai prisideda prie šios 

funkcijos finansavimo. 2019 m. švietimo pagalbai mokyklose ir pedagoginę psichologinę 

pagalbą teikiančiose įstaigose savivaldybių biudžetams skirta 56,9 mln. Eur iš valstybės 

biudžeto specialios tikslinės dotacijos ugdymo reikmėms finansuoti. 2020–2022 metais švietimo 

pagalbai savivaldybių biudžetams planuojama skirti ne mažiau kaip po 57,5 mln. Eur. 

Savivaldybių duomenimis, 2019 m. savivaldybės yra suplanavusios 8,1 mln. Eur asignavimų 

švietimo pagalbos funkcijai finansuoti iš savo biudžetų (2018 m. šiai funkcijai finansuoti 

planavo 6,8 mln. Eur).  

 Pagal Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 4 str. pakeitimo 

įstatymą 2019 m. savivaldybės turi galimybę nepanaudotas savivaldybių biudžetų lėšas 

piniginei socialinei paramai mokėti naudoti socialinių pedagogų, psichologų, specialiąją 

pedagoginę ir specialiąją pagalbą teikiančių specialistų darbo užmokesčiui mokėti. Pažymėtina, 

kad tam, kad savivaldybės ir toliau turėtų daugiau galimybių užtikrinti savivaldybių 

savarankiškosios funkcijos tinkamą vykdymą, Seimui pateiktas Piniginės socialinės paramos 

nepasiturintiems gyventojams įstatymo 4 str. pakeitimo įstatymo 2 str. pakeitimo įstatymo 

projektas, kuriuo savivaldybėms siūloma suteikti tokią teisę ir 2020 m.  

 Švietimo pagalbos teikimas ir vaiko minimalios priežiūros koordinavimas atliekamas remiantis 

subsidiarumo principu rodo pasitikėjimą vietos valdžia ir leidžia išnaudoti decentralizacijos 

pranašumus. Švietimo pagalbos teikimo funkcijos priskyrimas valstybinėms nėra tinkamiausias 

būdas spręsti šios srities valstybės politikos įgyvendinimo klausimus. Pažymėtina, kad 

Valstybės kontrolės atlikto audito ataskaitoje
 
„Ar savivaldybių vykdomų funkcijų sistema 

sudaro sąlygas joms veikti efektyviai?“ konstatuota, kad savivaldybių savarankiškųjų funkcijų 

pakeitimas į valstybines funkcijas atliktas objektyviai neįvertinus, kuriuo valdymo lygiu 

funkcijas vykdyti ir rezultatą pasiekti efektyviau, problemos iš esmės neišsprendė, o paslaugų 

kokybė nepagerėjo. Vyriausybė kartu su valstybės institucijomis, atsižvelgusi į Valstybės 

kontrolės rekomendacijas,  atlieka funkcijų finansavimo sistemos peržiūrą ir reikalingų įstatymų 

pakeitimų projektai bus teikiami Seimui. 

 

Derinimas. Projektas svarstytas 2019-09-17 tarpinstituciniame pasitarime ir patikslintas pagal 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Socialinės politikos grupės pastabas. Pirminis Projektas 
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derintas su Vidaus reikalų ministerija, Teisingumo ministerija, Finansų ministerija ir Lietuvos 

savivaldybių asociacija (Lietuvos savivaldybių asociacija nutarimo projektui nepritarė ir siūlė 

įstatymo projektui pritarti). 

 

Atitiktis Vyriausybės programai. Projektas nesusijęs su Vyriausybės programos nuostatomis. 

Dalykinio vertinimo išvada. Atsižvelgiant į tai, kad 2019-10-16 Vyriausybės posėdžio protokolu 

Nr. 41 (31 kl. 2 p.) Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai kartu su Finansų ministerija ir Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija pavesta iki 2020 m. sausio 1 d. pateikti Vyriausybei siūlymus dėl  

švietimo pagalbos, kaip savarankiškosios ar valstybės deleguotos savivaldybėms funkcijos, siūlome 

Projekte formuluojamos Vyriausybės pozicijos tinkamumą aptarti tarpinstituciniame pasitarime. 

 

 

 

Socialinės politikos grupės patarėja      Aistė Zedelytė-Kaminskė 

 

 

 

tel. 8 706 63 741, el.p. aiste.zedelyte@lrv.lt  
 

 


